B Vers. 34. *Jucundum sit ei eloquium meum: ego vero delectabor in Domino.* Utinam, inquit, ita cantem et psallam, ut fructus meus ipsi placeat; eloquium videlicet, sive colloquium meum, conversatio et laus mea: nam qui psallit, Deum alloquitur. Quid autem est illud, *Jucundum sit ei eloquium meum?* id est acceptabile sit ipsi, placeat ei, jucundissimum ac placidissimum Deo videatur. Oratio itaque nihil aliud est, quam colloquium cum Deo. Animadverte igitur psalmodiam in se retributio-nem continere. Quid enim alloquio Dei æquari pos-sit? Hujusmodi anima a tumultibus liberatur, in cœlum transfertur, vinculis corporis solvitur, alis instruitur, levior efficitur, affectus deponit, mor-bos exuit. Nam si ex prudentis viri colloquio quis lucrum reportans abscedit, cogita quantum virtutis metet ex Dei colloquio. Hymnus ergo est colloquiu-mum Deo. Quomodo autem haec Deo jucunda fuerit? Si vita sit pura, si anima philosophetur. Nam si totam diem orando transigas, dum vita ratio orationi repugnat, non facile exaudiaris; non modo tu ipse, sed etiam quivis alias qui pro te precerit. Haec porro dico, non ut ne oreimus neque psalla-mus, sed ut post psalmos de vita et conversatione nostra solliciti simus. Hac item ratione versiculum hunc explices: Multi quæstus causa perverse judicia ferunt, sed et antequam per accuratum examen et perquisitionem, qua de re agatur intelligent, temere singulis sententiis assensum præbent. At ea dialecticæ natura est, ut rerum naturas accurate distinguendi, similia cognoscendi, et quæ ad se pertineant discernendi, facultatem præstare posse putetur. Quamobrem David cum se divina dialectica instructum esse cognosceret, dicebat: *Jucundum sit tibi eloquium meum, sive dialectica mea.* Nam dia-lecticæ eorum qui altercandi ac contendendi animo res aggrediuntur, non jucunda, sed potius exasperans est. Quod autem sermo æquitatem spectans, jucundus Deus sit, ipse in cantico affirms: *Favum distillant labia tua, soror mea sponsa: mel et lac sub lingua tua*⁴⁶. Quod vero qui frigida et futile verba loqui solet, injucundus sit, id psalmodia declarat, **C** cum ait: *Sepulcrum patens est guttur eorum*⁴⁷. Ego vero delectabor in Domino. Precor, inquit, ut hymnus et eloquium istud, jucundissimum Deo vi-deatur. Id enim si fiat, hinc ego hilaritatem con-sequar, et delectabor in Domino, id est, in cultu, in adoratione, in præceptis ejus, quod talis mihi Do-minus sit. Nam quæ sub aspectum cadunt, pulchra quidem sunt, cœlum delectat, soi lætitias, terra semina plantasque profert; at ego plus delector in Creatore, quam in his omnibus. Haec mihi voluptas, hæc lætitia, hæc delicia, hæc infinita bona mihi sunt. ποιήσαντι πλέον εὐφρενιοματι. Τοῦτο μοι τρυφή, τοῦτο μοι εὐφροσύνη, τοῦτο ἡδονή, τοῦτο τὰ μυρία ἀγαθά.

⁴⁶ Cant. iv, 12. ⁴⁷ Psal. v, 11.

Vers. 35. *Deficiant peccatores a terra et iniqui, ita ut non sint.* In illo videlicet tempore, quo audient: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, paramum diabolo et angelis ejus.* Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitiui, et non potastis me; hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non cooperiuistis me; infirmus et in carcere, et non visitastis me⁴⁴: et non erunt in portione eorum qui Deo benedicunt. At quis forte dicat: Ergone beatus Propheta impetratur iis qui in peccatis sunt, omnesque vult perire ac destrui? At decuit potius virum sanctum ac spiritualem pro infirmantibus precari. Cæterum audi, paucis enim absolvam: *Ante Servatoris adventum omnes in peccatis eramus, terræ imperabat Satanas, non erat qui ficeret bonum, non erat usque ad unum: omnes declinaverant, simul inutiles facti erant.* Nam Græci quidem idolorum cultores, æquitatis modum ignorabant, bona vita callem nesciebant; imo potius omnium rerum opissem et Salvatorem Christum nullatenus cognoscebant. Judæi item legem quidem habebant pro paedagogo: at non poterat ex lege homo justificari: omnes igitur in peccatis eramus, terra iniquitate plena erat. Postquam autem apparuit unigenitum Dei Verbum, et factum est homo, tunc defecerunt peccatores, defecerunt ii qui in iniquitate versabantur. Quomodo aut qua ratione? censes quippe justificaverat, a sceleribus liberaverat, omnes liberos, puros ac terros efficerat. Hinc ergo sequitur paucos in peccatis remansisse, multos autem justificatos esse. Itaque hic non naturam destrui roget, neque homines funditus exitio tradi; sed precatur, ut peccator malitiam deserat, ut non ultra peccator sit, sed immutetur; ne sit iniquus, sed resipiscat. Sanctorum quippe animæ non pro seipsis tantum, sed pro universo orbe orationes effiserunt suas. Nunc igitur David, arcana divinæ pulchritudinis divitias, quoad humanae facultatis erat, explorans, omnes homines paris notitiae consortes esse peroptabat, peccatorumque sortem omnino desicere precabatur; non ut pereant postulans, sed ut resipiscant, utque eorum cœtus, postquam pristinam divinorum notitiam posuerunt et abjecerunt, deleatur. Vane igitur contentiosi illi in obdurationis suæ patrocinium bujusmodi voces opponunt; quod David videlicet desicere peccatorem exoptet, ac infamiam confusionemque inimicis impetratur; quod Jeremias ultionem a Deo adversariis suis inflictam videre cupidus sit; quod Osee, ut infecunda vulva mammæque aridæ inimicis dentur supplicet: ac similia bene multa in divinis Scripturis passim posita colligunt, ut hinc evincent, inimicis imprecari fas esse, atque sic acerbitas suæ Dei bonitatem vindicem faciant.